2 עניין **דובק**, שם, בפס"י 1 לפסק דינה של השופטת פרוקצ'יה.

3 ת"א (מחוזי ת"א) 2281/98 **מכבי שירותי בריאות נ' דובק** (פורסם בנבו, 15.9.1999).

4 ת"א (מחוזי י-ם) 1571/98 **שירותי בריאות כללית נ' Philip Morris USA** (פורסם בנבו, 16.2.2004).

5 שם, בפס"י 6–8 לפסק דינו של השופט שפירא; חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד–1994.

רן המר וענבל בורוש, "נזקים אפופי עשן – על אפשרות תביעת מיטיב נזק בגין עוולת חשיפה המונית בישראל בעקבות פסק הדין מכבי שירותי בריאות נ"דובק", **הארץ דין** 43 (תשע"ב)

חברות הסיגריות מצדן טענו כי אין לקופות החולים עילות תביעה ישירות כלפיהן ומעמדן הוא רק של מיטיבות נזקי מעשנים, שהם הניזוקים הישירים.

עוולות אלו מאתגרות את דיני הניזוקין, בישראל ובעולם, כבר יותר מחמישה עשורים. עוולות המוניות מתאפיינות בנזק שנגרם לבני אדם רבים עקב חשיפה לסיכון משותף או לסיכונים דומים.¹² "עוולות חשיפה המונית" (Mass Exposure), או בשם אחר "עוולות רעילות" (Toxic Torts),

6 המסגרת הדיונית היא תק' 100(1) לתקנות סדר דין אזרחי, התשמ"ד-1984.

7 עניין **דובק**, לעיל ה"ש 1, בפס' 65-66 לפסק דינה של השופטת פרוקציה.

8 שם.

9 שם, בפס' 14-15 לפסק דינה של השי' נאור.

10 אנו בוחרים להסתמך על קביעתו של בית המשפט ולנתח את תביעות קופות החולים כתביעות מיטיב נזק, אך אנו סבורים כי יש טענות טובות התומכות בהכרה בקופות החולים כניזוקות ישירות. חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994 מטיל חובה על ארגוני שירותי הבריאות הממלכתיים לטפל בתושבים ניזוקים מכל נזק שהוא. החוק הופך את קופות החולים לניזוקות הטבעיות בכל מקרה של עוולת חשיפה המונית. שאלת קיומה של עילת תביעה ישירה נדונה לעומקה בבתי המשפט המחוזיים, נדחתה בבית המשפט העליון ודחייתה אושרה גם בדיון נוסף.

- 20 Steve Gold, *Causation in Toxic Torts: Burdens of Proof, Standards of Persuasion, and Statistical Evidence*, 96 YALE L. J. 376, 376 (1986).
- 21 פורת, לעיל ה"ש 12, בעמ' 479; ס' 36 לפקודת הנזיקין, התשכ"ח–1968.
- 22 פורת, לעיל ה"ש 12, בעמ' 479.
- 23 דני"א 6181/11 **שירותי בריאות כללית נ' דובק**, בפס' 6 לפסק דינו של השופט ריבלין (פורסם בנבו, 26.1.2012).
- 24 שם.
- 25 קלמנט, לעיל ה"ש 13, בעמ' 308; אריאל פורת "אחריות קיבוצית בדיני-נזיקין" **משפטים** כג 311, 385–384 (1994).

26 ככל שהמחקר הסטטיסטי קבע כי הקשר ההסתברותי נמוך מ-50%.
27 דנ"א 4693/05 **בי"ח כרמל חיפה נ' מלול**, בפס" 22 לפסק דינו של השופט ריבלין (פורסם בנבו, 29.8.2010).
28 קלמנט, לעיל ה"ש 13, בעמ' 308; עניין דנ"א **דובק**, לעיל ה"ש 23.
29 חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006.
30 להרחבה ראה: קלמנט, לעיל ה"ש 13.
31 Rosenberg, לעיל ה"ש 16, בעמ' 902.
32 שם, בעמ' 904.
33 שם, בעמ' 903.
34 פורת, לעיל ה"ש 12, בעמ' 499.
35 קלמנט, לעיל ה"ש 13, בעמ' 344.

רן המר וענבל בורוש, "נזקים אפופי עשן – על אפשרות תביעת מיטיב נזק בגין עוולת חשיפה המונית בישראל בעקבות פסק הדין מכבי שירותי בריאות נ" דובק", הארת דין ז 43 (תשע"ב)

למיטב ידיעתנו, הקונסטרוקציה של נזק ראייתי לא שימשה בשום ערכאה במקרה של עוולת חשיפה המונית.

98 ע"א 5557/95 סהר חברה לביטוח נ' אלחדד, פ"ד נא(2) 724, 748 (1997).

99 עניין מלול, לעיל ה"ש 27, בפס' 33 לפסק דינה של השופטת נאור.

100 עניין דובק, לעיל ה"ש 1, בפס' 11 לפסק דינה של השופטת נאור.

101 ס' 19 לחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996.

רן המר וענבל בורוש, "נזקים אפופי עשן – על אפשרות תביעת מיטיב נזק בגין עוולת חשיפה המונית בישראל בעקבות פסק הדין מכבי שירותי בריאות נ" דובק", **הארץ דין** 43 (תשע"ב)

בתביעה נגד חברות הסיגריות רק לאחר אישורו של המטופל. בקשה לקבלת אישור המטופל חייבת להתבצע על ידי המטפל או עובד המוסד רפואי שבו ניתן הטיפול.

כי ההטבה אינה יכולה להרע את מצבו של המזיק ולגרור חבות גבוהה מזו שהיה חב בה אלמלא ההטבה.¹⁰⁶ במשולש היחסים, כאשר נגרם נזק באשמתו התורמת של הניזוק עצמו, זכות המיטיב אינה מוגבלת לאותו חלק מן ההטבה המתאים לשיעור האחריות של המזיק, והוא רשאי לקבל מן המזיק את מלוא

102 ס' (7)2, (8)2 ו-9 לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981.

103 רונן פרי **ריקושטים כלכליים** 427-428 (2002).

104 Henderson & Twerski, לעיל ה"ש 37, בעמ' 77; (Miss. Cir., 2003) (No. 982-9652) City of St. Louis v. Am. Tobacco Co. בתחומים אחרים, בית המשפט האמריקני אף אישר את הוכחת הנזק על בסיס קולקטיבי ומצרפי כאשר היה אפשר להוכיח את שיעור הנזק על בסיס נוסחת חישוב מתמטית המשותפת לכל חברי קבוצת הניזוקים או על בסיס טכניקת דגימה שנמצאה סבירה בנסיבות המקרה.